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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

Secretaria-Geral

OFICIO N2 905/2021/SG/PR/SG/PR

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Luciano Bivar

Primeiro Secretério

Camara dos Deputados — Edificio Principal
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1182/2021.

Senhor Primeiro Secretario,

Cumprimentando-o, faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 489, de 28 de setembro de
2021, recebido em 06 de outubro de 2021, que remete o Requerimento de Informagdo n2
1182/2021, da Comissdo de Fiscalizacdo Financeira e Controle, para encaminhar manifestacdo desta
Pasta, consubstanciada na Nota Informativa n? 140/2021/SA/SG (2963149) da Secretaria Especial de
Administracdo, bem como Nota SAJ n? 127/2021/SAAINST/SAJ/SG/PR (2968635), exarada pela Subchefia
para Assuntos Juridicos.

Atenciosamente,

LUIZ EDUARDO RAMOS
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica
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00133.001498/2021-55

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria - Geral
Secretaria Especial de Administragao
Nota Informativa n? 140/2021/SA/SG

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1182/2021.

Senhor Diretor de Recursos Logisticos,
Senhora Diretora de Planejamento, Orcamento, Financas e Contabilidade - Substituta,

1. A presente Nota Informativa visa sintetizar as respostas apresentadas pelas dreas técnicas
da Secretaria Especial de Administragcdo - SA da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, acerca
do Anexo Requerimento de Informacgdo (2934959), da Comissdo de Fiscalizagdo Financeira e Controle da
Camara dos Deputados, por meio do qual requer “[...] informagbes sobre os gastos do Presidente Jair
Bolsonaro durante os atos politicos que foram realizados no dia 7 de setembro em Brasilia-DF e Sdo
Paulo-SP”.

2. Isso posto, propde-se para apreciagdo dos Despachos n2s 2960704 (DIROF)
e 2957383 (DILOG), com sugestdo de encaminhamento a Chefe de Gabinete do Ministro de Estado Chefe
da Secretaria-Geral.

3. Constam nos autos Oficio 12Sec/RI/E/n2 489 (2934956), de 28 de setembro de 2021,
recebido pela Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, em 6 de outubro de 2021, enviou
o Requerimento de Informacdo n2 1182/2021 (2934959), de Comissdo de Fiscalizacdo Financeira e
Controle, por meio do qual requer “[...]Jinformag¢bes sobre os gastos do Presidente Jair Bolsonaro durante
os atos politicos que foram realizados no dia 7 de setembro em Brasilia-DF e SGo Paulo-SP”.

4, Considerando o Despacho SG/PR (2935032), em que a Secretaria-Geral da Presidéncia da
Republica solicita subsidios a esta Secretaria Especial para responder ao pedido do item 3, abaixo
relatamos:

e Cerimodnia de Hasteamento da Bandeira, ocorrido em 07/09/2021, no Palécio
da Alvorada, em Brasilia-DF, gastos totais foram na ordem de RS 295.301,46
(duzentos e noventa e cinco mil, trezentos e um reais e quarenta e seis
centavos), com montagem da infraestrutura do evento, logistica de
fornecimento da alimentac¢do do Pelotdo de Choque do Exército Brasileiro e dos
Agentes de Seguranca e Cartdo de Pagamento do Governo Federal - CPGF;

e Viagem presidencial a Sdo Paulo-SP, ocorrida no dia 07/09/2021, gastos totais
foram na ordem de 360.166,73 (trezentos e sessenta mil,_cento e sessenta e seis
reais e setenta e trés centavos), com Cartdo de Pagamento do Governo Federal -
CPGF, transporte terrestre (locagdo de veiculos), passagens, telefonia e diarias.

5. Os valores acima foram calculados com base nos Despachos n2s 2960704 (Diretoria de
Planejamento, Orcamento, Finangas e Contabilidade - DIROF) e 2957383 (Diretoria de Recursos Logisticos
- DILOG), onde constam as despesas totais em Brasilia-DF e S3o Paulo-SP, ocorridas em 07/09/2021,
custodiadas por esta Secretaria Especial, sendo importante informar que os gastos realizados por meio do
Cartdo de Pagamento do Governo Federal - CPGF, os quais, desde o exercicio de 2019 (inicio do mandato
presidencial vigente), estdo classificados como reservados, devendo ficar sob sigilo até o término do
mandato em exercicio ou do Ultimo mandato, em caso de reeleicdo, conforme prescreve o art. 24, §29, da
Lei n212.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo), transcrito a seguir:



Art. 24. A informagdo em poder dos érgdos e entidades publicas, observado o seu teor e em razédo
de sua imprescindibilidade & seguranga da sociedade ou do Estado, poderd ser classificada como
ultrassecreta, secreta ou reservada.

[..]

§ 29 As informagdes que puderem colocar em risco a seguranga do Presidente e Vice-Presidente da

Replblica e respectivos cénjuges e filhos(as) seréo classificadas como reservadas e ficardo sob sigilo
até o término do mandato em exercicio ou do ultimo mandato, em caso de reelei¢do.

6. Diante do exposto, propde-se, para apreciagdo dos senhores diretores a presente Nota
Informativa, na qual constam as despesas que sdo custodiadas pela Secretaria Especial de Administragao
da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica - SG/PR na "Ceriménia de Hasteamento da Bandeira" em
Brasilia-DF e na "viagem presidencial de S3o Paulo-SP", ambas realizadas no dia 07/09/2021, com
sugestdo de encaminhamento ao Chefe de Gabinete da Secretaria Especial de Administracdo e para
posterior encaminhamento & Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica.

A consideracdo superior,

VANDERLY CAIANA DE CALDAS
Assessor

De acordo.

Encaminhe-se ao Chefe de Gabinete da Secretaria Especial de Administragdo para demais tramites.

MAURILIO COSTA DOS SANTOS
Diretor de Recursos Logisticos

De acordo.

Encaminhe-se ao Chefe de Gabinete da Secretaria Especial de Administragdo para demais tramites.

DULCE PATRICIA OGA
Diretora de Planejamento, Orcamento, Finangas e Contabilidade - Substituta
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA-GERAL
SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 127 / 2021 / SAAINST/SAJ/SG/PR

Interessado: CAMARA DOS DEPUTADOS - CD
Ref: Requerimento de Informagdo n? 1.182/2021
Assunto: Solicita ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral da

Presidéncia da Republica informagdes sobre os gastos do
Presidente Jair Bolsonaro durante os atos politicos que
foram realizados no dia 7 de setembro em Brasilia-DF e Sao

Paulo-SP
Processo : 00133.001498/2021-55
Senhor Subchefe,
I - RELATORIO
1. Trata-se do Oficio 12Sec/RI/E/n2 489, de 287 de setembro de 2021, expedido pela Mesa da

Camara dos Deputados ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, que
encaminha o Requerimento de Informag¢do n2 1.182, de 2021, oriundo da Comissdao de Fiscalizacdo
Financeira e Controle da Camara dos Deputados, que solicita informacg&es “sobre os gastos do Presidente
Jair Bolsonaro durante os atos politicos que foram realizados no dia 7 de setembro em Brasilia-DF e SGo
Paulo-SP”. As informacdes solicitadas decorrem da aprovagdo do Requerimento n°® 205/2021 — CFFC, de
autoria do Deputado Leo de Brito (PT/AC), subscrito pelo Deputado Kim Kataguiri, aprovado pelo plenario
da Comissdo, em reunido extraordinaria do dia 15/09/2021.

2. Através do Despacho SG/PR (doc SEI 2935032), foi o citado Requerimento de
Informacdo submetido a Secretaria Especial de Administracdo (SA/SG/PR) para ciéncia e manifestacgdo,
através de Nota Técnica ou Nota Informativa, que, por sua vez, enviou o feito a Diretoria de
Planejamento, Orcamento, Financas e Contabilidade (DIROF) e a Diretoria de Recursos Logisticos (DILOG).

3. As referidas Diretorias manifestaram-se, respectivamente, através dos Despacho DIROF/SA
(doc SEI 2960704) e Despacho DILOG/SA (doc SEI 2957383), cujas informag8es foram consolidadas na
Nota Informativa n? 140/2021/SA/SG, pela Secretaria Especial de Administracdo.

4, Na sequéncia, o Despacho SG/PR (doc SEI 2965690) submeteu o citado Requerimento de
Informac&o a esta Subchefia para Assuntos Juridicos (SAJ/SG/PR), para ciéncia e manifestagao.

5. E o que basta relatar.
II - ANALISE JURIDICA

6. De acordo com a Constituicio Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a
orientagdo, coordenacdo e supervisdo dos orgdos e entidades da administragdo federal na drea de sua
competéncia (art. 87, paragrafo Unico, inciso I). Os Ministros de Estado, ademais, podem ser
convocados pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagdes sobre assuntos inerentes a



suas atribuicBes (art. 58, §22, inciso lll). No mesmo sentido, o art. 50, §22, destaca que as Mesas da
Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes
aos Ministros de Estado.

L

Por sua vez, o artigo 50 da Constituicdo Federal e os artigos 115 e 116 do Regimento

Interno da Camara dos Deputados, ao regulamentarem o Requerimento de Informagdo a Ministro de
Estado, estabelecem que:

8.

Constituicdo Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de orgdos diretamente subordinados a
Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informagdes sobre assunto previamente
determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificagcdo adequada.

(...)

§ 22 - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informac6es a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas.

Regimento Interno da Camara dos Deputados

Art. 115. Serdo escritos e despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente, ouvida a Mesa, e
publicados com a respectiva decisdo no Didrio da Camara dos Deputados, os requerimentos que
solicitem:

| - informac3o a Ministro de Estado;

(...)

Art. 116. Os pedidos escritos de informacdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestacdo de
informacBes falsas, serio encaminhados pelo Primeiro-Secretario da Camara, observadas as
seguintes regras:

| - apresentado requerimento de informag3o, se esta chegar espontaneamente a Camara ou ja tiver
sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue copia ao Deputado interessado,
caso ndo tenha sido publicada no Didrio da Cidmara dos Deputados, considerando-se, em
consequéncia, prejudicada a proposi¢do;

Il - os requerimentos de informacio somente poderdo referir-se a ato ou fato, na area de
competéncia do Ministério, incluidos os érgdos ou entidades da administragdo publica indireta sob
sua supervisdo:

a) relacionado com matéria legislativa em trdmite, ou qualquer assunto submetido a apreciagdo do
Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissoes;

b) sujeito a fiscalizacdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;
c) pertinente as atribuicdes do Congresso Nacional;

Il - ndo cabem, em requerimento de informagdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo,
conselho ou interrogacdo sobre propdsitos da autoridade a que se dirige;

(destaque nosso)

Dito isso, convém destacar as atribuicbes da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica,

conforme a Lei 13.844, de 18 de junho de 2019, in verbis:

Secao IV
Da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

Art. 72 A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica compete assistir diretamente o Presidente da
Republica no desempenho de suas atribuicées, especialmente:

| - na supervisdo e na execucio das atividades administrativas da Presidéncia da Republica e,
supletivamente, da Vice-Presidéncia da Repubilica;



Il - no acompanhamento da agdo governamental e do resultado da gestdo dos administradores,
no dmbito dos 6rgdos integrantes da Presidéncia da Republica e da Vice-Presidéncia da Republica,
além de outros 6rgdos determinados em legislagdo especifica, por intermédio da fiscalizagdo
contabil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial;

Il - no planejamento nacional estratégico e de modernizagdo do Estado;

IV - na orientacgdo das escolhas e das politicas publicas estratégicas de modernizagdo do Estado, de
economicidade, de simplificacdo, de eficiéncia e de exceléncia de gestdo do Pais, consideradas a
situacdo atual e as possibilidades para o futuro;

V - na elaboragdo de subsidios para a preparagdo de acdes de governo;

VI - na definicdo, na coordenacdo, no monitoramento, na avaliagdo e na supervisdo das agdes dos
programas de modernizacdo do Estado necessdrias a sua execugao; (Redacdo dada pela Lei n2
13.901, de 2019}

VIl - na implementacdo de politicas e acdes destinadas a ampliagdo das oportunidades de
investimento, de cooperagdes, de parcerias e de outros instrumentos destinados a modernizagdo do
Estado; (Redacdo dada pela Lein? 13.901, de 2019)

VIII - na verificacdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;
(Incluido pela Lei n® 13.901, de 2019)

IX - na coordenagdo do processo de san¢do e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso
Nacional; (Incluido pela Lei n 13.901, de 2019)

X - na elaborac3io de mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional; (Incluido
pela Lein? 13.901, de 2019)

XI - na preparacio dos atos a serem submetidos ao Presidente da Republica; e (Incluido pela Lei
n? 13.901, de 2019),

Xl - na publicagdo e preservagdo dos atos oficiais. (Incluido pela Lei n® 13.901, de 2019)

(destaque nosso)

9, Com relacdo as informacdes buscadas pela Comissdo, estas foram devidamente
informadas pelos despachos, respectivamente, da Diretoria de Planejamento, Orcamento, Finangas e
Contabilidade (DIROF/SA/SG/PR) e Diretoria de Recursos Logisticos (DILOG/SA/SG/PR), cujo conteudo foi
consolidado na Nota Informativa n2 140/2021/SA/SG (doc SEI 2963149), de onde se destaca:

4. Considerando o Despacho SG/PR (2935032), em que a Secretaria-Geral da Presidéncia da
Republica solicita subsidios a esta Secretaria Especial para responder ao pedido do item 3, abaixo
relatamos:

* Cerimonia de Hasteamento da Bandeira, ocorrido em 07/09/2021, no Paldcio da Alvorada, em
Brasilia-DF, gastos totais foram na ordem de R$ 295.301,46 (duzentos e noventa e cinco mil,
trezentos e um reais e quarenta e seis centavos), com montagem da infraestrutura do
evento, logfstica de fornecimento da alimentacdo do Pelotdo de Choque do Exército Brasileiro e dos
Agentes de Seguranca e Cartdo de Pagamento do Governo Federal - CPGF;

* \liagem presidencial & S3o Paulo-SP, ocorrida no dia 07/09/2021, gastos totais foram na ordem
de 360.166,73 (trezentos e sessenta mil,_cento e sessenta e seis reais e setenta e trés centavos),
com Cartdo de Pagamento do Governo Federal - CPGF, transporte terrestre (locagdo de veiculos),
passagens, telefonia e diarias.

5. Os valores acima foram calculados com base nos Despachos n2s 2960704 (Diretoria de
Planejamento, Orcamento, Finangas e Contabilidade - DIROF) e 2957383 (Diretoria de Recursos
Logisticos - DILOG), onde constam as despesas totais em Brasilia-DF e S3o Paulo-SP, ocorridas em
07/09/2021, custodiadas por esta Secretaria Especial, sendo importante informar que os gastos
realizados por meio do Cartdo de Pagamento do Governo Federal - CPGF, os quais, desde o exercicio
de 2019 (inicio do mandato presidencial vigente), estdo classificados como reservados, devendo
ficar sob sigilo até o término do mandato em exercicio ou do Ultimo mandato, em caso de reeleigdo,
conforme prescreve o art. 24, §22, da Lei n2 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacdo), transcrito a
seguir:




Art. 24. A informacdo em poder dos drgdos e entidades publicas, observado o seu teor e em razdo
de sua imprescindibilidade & sequranga da sociedade ou do Estado, poderd ser classificada como
ultrassecreta, secreta ou reservada.

[...]

§ 22 As informagdes que puderem colocar em risco a seguranga do Presidente e Vice-Presidente da
Reptiblica e respectivos cénjuges e filhos(as) serdo classificadas como reservadas e ficardo sob sigilo
até o término do mandato em exercicio ou do ultimo mandato, em caso de reeleigGo.

(destaque nosso)

10. Neste ponto, cabe destacar as atribuicdes atinentes a Secretaria Especial de
Administragdo (SA/SG) no tocante a atividade de administragdo patrimonial e de suprimentos ligadas a
estrutura da Presidéncia e Vice-Presidéncia da Republica, nos termos do Decreto 9.982, de 20 de agosto
de 2019, que aprova a estrutura regimental da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, bem como
de sua Diretoria de Planejamento, Orcamento, Finangas e Contabilidade (DIROF) e Diretoria de Recursos
Logisticos (DILOG), litteris:

Art. 17. A Secretaria Especial de Administragdo compete, no dmbito dos 6rgédos integrantes da
estrutura organizacional da Presidéncia_da Republica e, supletivamente,_da Vice-Presidéncia da
Republica, ressalvadas as hipdteses previstas em legislacdo especifica:

| - planejar, coordenar, supervisionar, dirigir e controlar as atividades administrativas da Presidéncia
da Replblica e exercer a fungdo de 6rgdo setorial dos Sistemas de Pessoal Civil da Administragdo
Federal, de Administracdo dos Recursos de Tecnologia da Informagdo, de Servicos Gerais, de
Planejamento e de Orgamento Federal, de Contabilidade Federal, de Administracdo Financeira
Federal, de Organizacdo e Inovagdo Institucional do Governo Federal e de Gestdo de Documentos
de Arquivo;

Il - promover a articulagio com os drgdos centrais dos sistemas de que trata o inciso | e informar e
orientar os érgdos da Presidéncia da Republica quanto ao cumprimento das normas estabelecidas;

Il - planejar, coordenar e supervisionar as atividades de administragdo patrimonial e de suprimento,
de telecomunicacdes e de publicacdo dos atos oficiais da Presidéncia da Republica e da Vice-
Presidéncia da Republica;

IV - planejar, coordenar, supervisionar e controlar as atividades de articulacdo com a Autoridade
Certificadora Raiz da Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, no ambito dos 6rgdos
integrantes da estrutura da Presidéncia da Republica e com os agentes publicos indicados pela
Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, no que diz respeito a expedi¢do de documentos
eletronicos;

V - gerir a reserva técnica de Gratificagdes de Exercicio de Cargo em confianga nos 6rgdos da
Presidéncia da Republica e de Gratificagdo de Representagdo da Presidéncia da Replblica;

VI - supervisionar e coordenar as atividades de relagdes publicas na Presidéncia da Republica;

VIl - elaborar manuais, normas e procedimentos regulamentares aplicaveis as atividades de sua
competéncia;

VIl - planejar e coordenar atividades relacionadas a seguranga da informagdao no ambito da
Secretaria;
IX - coordenar, avaliar e direcionar agbes relacionadas a gestao; (Redacdo dada pelo Decreto n®

10.380, de 2020)

X - firmar acordos de cooperagdo e parcerias no ambito de suas competéncias; e (Redagdo dada
pelo Decreto n? 10.380, de 2020}

XI - gerir os iméveis funcionais da Presidéncia da Republica. (Incluido pelo Decreto n? 10.380, de
2020)

Art. 18. A Diretoria de Planejamento, Or¢amento, Finangas e Contabilidade compete:

| - planejar, coordenar, supervisionar, elaborar e executar as atividades relacionadas aos sistemas
federais de planejamento e de orcamento, de administracdo financeira, de contabilidade e de



custos no ambito da Presidéncia da Republica;
Il - planejar, coordenar, executar e acompanhar a execugdo orgamentdria e financeira;
Il - gerenciar as atividades relacionadas a didrias e passagens;

IV - planejar, coordenar, supervisionar, executar, avaliar e controlar as atividades relacionadas a
concessao, a aplicagdo e a comprovagdo de suprimentos de fundos, incluidas aquelas destinadas a
cobertura de despesas para atender peculiaridades da Presidéncia da Republica; e

V - exercer as atividades de 6rgdo setorial contdbil dos 6rgdos integrantes da Presidéncia da
Republica, de suas entidades vinculadas, da Vice-Presidéncia da Reptblica e de outros 6rgdos
determinados em legislacdo especifica.

Art. 20. A Diretoria de Recursos Logisticos compete planejar, coordenar, orientar e avaliar a
execugdo das atividades relacionadas com:  (Redacio dada pelo Decreto n? 10.380, de 2020)

| - as licitacdes e os contratos destinados a aquisicdo de bens e a contratagdo de obras e
servicos;  (Redacdo dada pelo Decreto n® 10.380, de 2020)

; o elitr b amiracio-ted ’ (ickeE .

16:358;de2626—Vigéneta——Revogado pelo Decreto n? 10.380, de 2020) Vigéncia

- s , : ; e ’ i (Vide
Decreto n?2 10.358, de 2020) Vigéncia Revogado pelo Decreto n® 10.380, de 2020) Vigéncia
IV - a administragdo do arquivo, da comunicacdo administrativa e da publicacdo dos atos oficiais;
V - a administragdo de servigos gerais, restaurantes, cozinhas e refeitorios; (Redacgdo dada pelo
Decreto n2 10.380, de 2020),
VI - a administracdo de paldcios e residéncias oficiais; e (Redagdo dada pelo Decreto n? 10.380,
de 2020)

VIl - a administracdo de transporte de autoridades, servidores e cargas em geral, a guarda e a
manutencdo de veiculos oficiais e o transporte de mobilidrio e bagagem de servidores. (Redacao
dada pelo Decreto n? 10.380, de 2020)

(destaque nosso)

11. E preciso salientar, como ja referido supra, que os requerimentos de informacio somente
poderdo referir-se a ato ou fato, na drea de competéncia do Ministério demandado (art. 116, Il, do
Regimento Interno da Cadmara dos Deputados), de forma que a Secretaria-Geral somente pode responder
sobre questes atinentes as suas atribuicbes. Assim, atos ou fatos que se encontrem sob a esfera de
competéncia de outros Ministérios devem ter Requerimentos de Informacdes enderecados a estes
orgdos e por estes respondidos.

12. Com base no exposto, no ambito da matéria inserta no rol de competéncias da Secretaria-
Geral da Presidéncia da Republica, conforme disposi¢cBes legais, em resposta ao Requerimento de
Informacdo em epigrafe, opina-se pelo encaminhamento a Comissdao de Fiscalizagdo Financeira e
Controle da Nota Informativa n? 140/2021/SA/SG (doc SEI 2963149), bem como desta Nota SAJ, no
prazo legal.

11l - CONCLUSAO

13, Sendo esta a manifestacdo juridica com relagdo as indaga¢Ges encaminhadas por meio do
Requerimento de Informacgdo de n? 1.182, de 2021, sugere-se que, uma vez aprovada, seja remetida ao
Gabinete do Ministro da Secretaria-Geral, em resposta ao requerimento parlamentar.

A consideragdo superior.



Brasilia, 25 de outubro de 2021.

BETINA GUNTHER SILVA
Coordenadora-Geral de Assuntos Institucionais
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

De Acordo.

RENATO DE LIMA FRANCA
Subchefe-Adjunto
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

PEDRO CESAR NUNES F. M. DE SOUSA
Subchefe
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica
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